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Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia
Finantelor Publice, prin adresa din 23.02.2006 inregistrata la directie la acceasi
data, cu privire la contestatia formulata de S.C. X S.A, impotriva deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii din 31.12.2005 aferente contributiei de
asigurari sociale datorata de angajator.

Obiectul contestatiei il constituie accesoriile in valoare totala de 1.746
RON, din care dobanzi in suma de 1.346 RON si penalitati de intarziere in suma
de 400 RON aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator.

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1) si (2),
art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. X S.A.

I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente contributiei de asigurari sociale
datorata de angajator emisa in data de 31.12.2005 de catre Administratia
Finantelor Publice, motivand urmatoarele:
- societatea a beneficiat de inlesniri la plata contributiei de asigurari sociale

datorata de angajator conform conventiei nr. 21/11.09.2002 incheiata cu Casa
Judeteana de Pensii , suma esalonata la plata fiind de 239.557.000 ROL;

- suma de 18.569 RON pentru care organul fiscal a calculat dobanzi si penalitati
de intarziere este cuprinsa in esalonare, iar pentru plata ei au fost calculate
majorari conform graficului anexat la contestatie;

- debitul esalonat precum si obligatiile fiscale accesorii datorate pana la data
inchiderii esalonarii, respectiv 18.06.2004 au fost achitate conform ordinelor
de plata anexate.

In concluzie, petenta solicita suspendarea executarii si anularea actului
administrativ fiscal, respectiv decizia din 31.12.2005 referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent.

II. La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice a emis in temeiul
art. 85 lit. c) si art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, pentru S.C. X S.A. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent prin care au fost calculate dobanzi
in suma de 1.346 RON si penalitati de intarziere in suma de 400 RON aferente
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator in suma de 18.569 RON.

III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile
organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele
normative in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat dobanzi si penalitati
de intarziere, se retin urmatoarele:
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Cauza supusa solutionarii este daca D.G.F.P. se poate pronunta in
conditiile in care nu a fost intocmit nici un act administrativ fiscal privind
modul de respectare a esalonarii potrivit conventiei nr. 21 din data de
11.09.2002 incheiata intre S.C. X S.A. si Casa Judeteana de Pensii desi
sumele esalonate au fost achitate in avans pana la data de 18.06.2004.

In fapt,
Prin conventia nr. 21/11.09.2002 incheiata intre Casa Judeteana de Pensii

si S.C. X S.A. s-a aprobat esalonarea la plata a  contributiei de asigurari sociale
datorata de angajator restanta la 31.12.2001 si neachitata pana la 18.10.2002, pe
o perioada de 5 ani, respectiv pana la 20.09.2007. Societatea a achitat anticipat
contributia de asigurari sociale datorata de angajator esalonata precum si
accesoriile aferente, in data de 18.06.2004 conform ordinelor de plata aflate in
copie la dosarul cauzei.

Platile efectuate de contribuabil au fost stinse mai intai pentru obligatiile de
plata declarate de contribuabil in anul curent si apoi pentru obligatiile fiscale
datorate si neachitate la data de 31 decembrie a anului precedent, respectiv
obligatiile esalonate la plata.

Administratia Finantelor Publice a emis conform art. 85 lit. c) si art.114 din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  Decizia nr din
31.12.2005 referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din
anul precedent, prin care au fost calculate pentru perioada 01.01.2004-
18.06.2004 dobanzi in suma de 1.346 RON si penalitati de intarziere in suma de
400 RON aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator aflata in
sold la data de 31.12.2003, conform evidentei fiscale pe platitor.

In drept,
Referitor la ordinea stingerii datoriilor art. 104, alin (1) din O.G. nr. 92/2003

privind Codul de procedura fiscala, precizeaza ca
“(1) Plata obligatiilor fiscale se efectueaza in urmatoarea ordine:
    a) obligatii fiscale cu termene de plata in anul curent;
    b) obligatii fiscale datorate si neachitate la data de 31 decembrie a anului
precedent (...)”

Potrivit art. 115 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor
a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati se
intarziere.”

Conform art. 13 din O.M.F.P. nr. 580/2002 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind procedura si competentele de acordare a inlesnirilor la plata
obligatiilor restante la bugetul de stat, administrate de Ministerul Finantelor
Publice diferentele de impozite, taxe, contributii si alte venituri ale bugetului de
stat, precum si majorarile de intarziere si penalitatile de intarziere aferente
acestora, sunt constatate in urma controalelor efectuate ulterior de organele
competente ale Ministerului Finantelor Publice, si se achita conform prevederilor
legale in vigoare.
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Art 186 alin (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, stipuleaza ca “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul
administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act
administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare.”

Avand in vedere cele prezentate in fapt si in drept, se retin urmatoarele:
Administratia Finantelor Publice a emis Decizia din 31.12.2005 referitoare

la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, ce
respectarea art. 85 lit. c) si art 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, insa nu a tinut seama pe de o parte de conventia
nr. 21/11.09.2002 incheiata intre Casa Judeteana de Pensii si S.C. X S.A. pentru
esalonarea contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, iar pe de alta
plata de optiunea societatii inscrisa in ordinele de plata.

Pentru ca societatea a achitat anticipat contributia de asigurari sociale
datorata de angajator esalonata la plata, organul fiscal ii revine sarcina de a
intocmii un act administrativ fiscal pentru verificarea respectarii esalonarii prin
care se va stabilii, daca este cazul, cuantumul accesoriilor atat pentru debitul
esalonat cat si pentru obligatiile curente. In consecinta, faptul ca organul de
solutionare a contestatiei nu se poate pronunta asupra accesoriilor calculate de
organul fiscal inainte ca acesta sa verifice respectarea esalonarii urmeaza a se
desfiinta Decizia din data de 31.12.2005 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent.

Cu privire la solicitarea petentei de suspendare a executarii Deciziei din
31.12.2005 retinem ca, cererea se respinge ca fiind ramasa fara obiect, urmare a
desfiintarii actului atacat.


